IN EUNDEM

S2_09 v.1 Vino sepultus vixerat, vivus perit,
 2 moriturque vivus Mimus vita mortuus.
 3 Si voluit altus Arbiter : jam conditur
 4 vivus sepulchro, qui sepultus vixerat.

IN EFFIGIEM DUCISSAE MATRIS ET PARVULUM DUCEM

S2_10 v.1 Cur, puer, hic toties, cur oscula, Cyprie, fingis ?
 2 Et mater tantum quod silet ista, gemis ?
 3 Aspice ; non est haec, non est tibi Cypria mater :
 4 majus in hoc matris numine numen inest.
 5 Respicias ? Et juras Cypria esse haec corpora ? Dempto
 6 corpore, jam matris nil habet, Anna, tuae.
 7 Nonne vides, ut equo gaudens atque ense decoro
 8 matrem anteit Cypriae Cyprius alter Amor ?
 9 Arrides ? Geminumque agnoscis, Cyprie, fratrem ?
 10 Non est hic, non est, Cyprie, frater Amor.
 11 Respicias ? Et magis adjuras ? En matreque, teque
 12 suavior haec mater, suavior ille puer.

ANA- (ELISA VINCENTA) -GRAMMA
 (NE LAESA VINCIT)

S2_11 v.1 Vincenta quod sim victus victrice, placebat ;
 2 quod ne laesa quidem vincit Elisa, dolet.

AMICAE DECEDENTI

S2_12 v.1 Quo mea, quo properas (heu !), lux mea ? Quanta resurget
 2 nox mihi, cum media, lux mea, luce cadis !

IN PHAONIUM

S2_13 v.1 Vocem Phaonius sequitur, vestemque Catonis :
 2 sermo quidem, sed non vita Catonis erat.
 3 Sic sedit, sic cultus erat, sic ora recludit,
 4 humentem nudo sic pede pressit humum.
 5 Non ita vivebat rigidus Cato, non ita morum
 6 compressit forti frena reducta manu.
 7 Sic tantum vestes imitatus et ora, Catonis
 8 simia Phaonius, non imitator erat.

IN CERTAMEN PAPAE PAULI CUM VENETIS

S2_14 v.1 Petri, Papa, crucem, superbus ense

2 Pauli fers, Venetis ferox minatus.
 3 Crux palmam tibi, Paule, pollicetur ;
 4 illis sed gladius necem ominatur.
 5 At si Paulus eris Petrusque, Paule,
 6 non tu, Paule, premes ; premeris ense.
 7 Non tu, Paule, crucem feres : feret te.

IN MELISSAM

S2_15 v.1 Saepe me crucias rogando, cur non
 2 ut te olim colui, colo, Melissa,
 3 cum tu pulchra magis, magis venusta es.
 4 (Ah !) tu pulchra nimis, nimis venusta es.
 5 Nostro non opus est, Melissa, cultu,
 6 cum tu te nimium colis, Melissa.

IN LUNETTAM

S2_16 v.1 Est manus, est facies Veneris, nomenque planetae ;
 2 sunt mores Veneris, mens quoque, tota Venus.
 3 (Ah !) Precor, ignoscas dicenti. Non ego quod sis
 4 tota Venus, quod sis tota venusta, nego.

IN LUNETTAM ET FILIUM

S2_17 v.1 Si vitam matris videas, si nomina nati, est
 2 mater parte Venus, parte Cupido puer.
 3 Deme oculos, et totus erit puer ille Cupido ;
 4 adde decus Veneris, tota erit illa Venus.
 5 Sed quia forma deest matri, sunt lumina nato,
 6 parte Cupido tu, tu nisi parte Venus.

CHARISSIMO FRATRI AEGIDO, ETC.

S2_18 v.1 Quid, o quid Veneres, Cupidinesque,
 2 turturesque, jocosque, passerisque
 3 lascivi canitis greges, poetae ?
 4 Et jam languidos amantum ocellos,
 5 et mox turgidulas sinu papillas ;
 6 jam fletus teneros, cachinnulosque,
 7 mox suspiria, morsiunculasque,
 8 mille basia, mille, mille nugas ?
 9 Et vultus pueri, puellulaeve
 10 (heu fusci pueri, puellulaeque !
 11 Pingitis nivibus, rosunculisque
 12 mentitis nivibus, rosunculisque)
 13 quae vel primo hyemis rigore torpent,
 14 vel Phoebi intuitu statim relanguent ?
 15 Heu stulti nimium greges, poetae !
 16 Ut, quas sic nimis, (ah !) nimis stupetis,
 17 nives candidulae, et rosae pudentes,
 18 sic vobis pereunt statim labores,

19 et solem fugiunt severiorem,
 20 vel saltem gelida rigent senecta.
 21 At tu, qui clypeo haud inane nomen
 22 (Minervae clypeo, Jovisque) sumens,
 23 victrices resonas Dei triumphos,
 24 triumphos lacrimis, metuque plenos,
 25 plenos laetitiae et spei triumphos,
 26 Dum rem carmine, Pieroque dignam
 27 a<cced>is ; tibi res decora rebus
 28 praebet carmina Pieroque digna.
 29 Quin ille ipse tuos legens triumphos,
 30 plenos militia, labore plenos ;
 31 tuo propitius parat labori
 32 plenos laetitiae, et spei triumphos.

AD IESUM SERVATOREM

S2_19 v.1 Ruina caeli pulchra, jam terris decus,
 2 Deusque ; proles Matris innuptae, et pater
 3 sine matre natus, sine patre excrescens caro ;
 4 quem nec mare, aether, terra, non caelum capit,
 5 utero puellae totus angusto latens,
 6 aequaevus idem Patri, Matre antiquior ;
 7 Heu domite, victor, et triumphator ; tui
 8 opus, opifexque, qui minor quam sis, eo
 9 major resurgis : vita, quae mori velis,
 10 atque ergo possis ; passa finem aeternitas,
 11 quid tibi rependam, quid tibi rependam miser ?
 12 Ut, quando ocellos mollis invadit quies,
 13 et nocte membra plurimus Morpheus premit,
 14 avide videmur velle de tergo sequens
 15 effugere monstrum, et plumbeos frustra pedes
 16 celerare, media succidimus aegri fuga ;
 17 solitum pigrescit robor, os quaerit viam,
 18 sed proditurus moritur in lingua sonus :
 19 sic stupeo totus, totus haeresco, intuens
 20 et saepe repeto, forte si rependerem.
 21 Solus rependit ille, qui repetit bene.

IN IMAGINEM CHRISTI A PAPISTA CULTAM

S2_20 v.1 Qualem homo mendaci te fingit imagine, talem
 2 non ego te aspiciam ; non ego, Christe, colam.
 3 Qualis divino fulges, dulcissime, verbo,
 4 talem ego te aspiciam ; talem ego, Christe, colam.
 5 Errat, qui placitis hominum divina requirit :
 6 qui Verbum in Verbo quaeritat, inveniet.
 7 Non caro carnali prodest ; quid carnis imago ?
 8 Spiritui gratus spiritualis erit.
 9 Spiritu ego venerer : qui farris imagine fingunt,
 10 et pingant carnem, Christe, vorentque tuam.

IN EFFIGIEM ACHMATI TURCARUM TYRANNI

S2_21 v.1 Achmati effigiem spectas, qui tertia patri
 2 progenies, puer imperio successit avito.
 3 Sic acri validis juveni micat integra membris
 4 aetas, et rara malas lanugine spargit :
 5 sic vultu, sic ille oculis, sic fronte minatur.
 6 Non luxu, choreisve puer, non ille paterna
 7 desidia gaudet ; sed bella, sed aspera cordi
 8 arma sedent, saevamque superbia Turcica mentem
 9 inflat, et ingentes volvit sub corde tumultus.
 10 Aut is veliferis aptabit classibus alas,
 11 aut galeas finget, clypeosque, et fulmina belli
 12 tormenta, impositis strident incudibus aera.
 13 Et nunc ille ferox Persas Asiamque rebellem
 14 subjiciens, totum spirat sub pectore Martem.
 15 Exsultansque animis multa se suscitatur ira.
 16 Heu ! Quae Christicolis clades, quam debita pestis
 17 immineat ! Quantus tanto timor instat ab hoste,
 18 ni tu, Christe, malum avertas, tu fulmina, Christe,
 19 dispergas, et vana manu conamina ludas.

IN RIDERI DICTIONARIUM A FRANCISCO DE SACRA QUERCU NUPER AUCTUM

S2_22 v.1 Pani coniferae pinus, sua vitis Iaccho,
 2 clavigero placeat populus alta deo ;
 3 Phoebus amet vegetam, quamvis sub cortice, Daphnen ;
 4 sint grata Alcinoi splendida poma suo,
 5 et bene connexas lauro Venus ignea myrtos
 6 seligat, atque oleas docta Minerva suas.
 7 At tu, docte puer, quercum venerare sacratam :
 8 sit tua, quam mavult Jupiter esse suam.
 9 "A Jove principium Musae" : Jovis arbore gaudent
 10 ipsae Pierides, Pieridumque pater.
 11 At tu qui primis signas vestigia plantis
 12 et dubio in Latium coeperis ire pede ;
 13 hic tibi de sacra repetes oracula quercu :
 14 hic, quae Dodonam vicerit, arbor erit.

IN ELECTIONEM COLL. TRIN. CARMEN

S2_23 v.1 Siquis arenoso committit semina sulco,
 2 non reduces fruges, et sua damna serit :
 3 nequicquam ille sibi rupturas horrea messes,
 4 et sata de sterili ditia sperat humo.
 5 Sin pingui mandet quamvis mala semina campo,
 6 et fovet adjecto languida culta fimo.
 7 Fecundam arva stupent messem, silvamque sonantem ;
 8 et compressa gravi pondere plaustra gement.
 9 Sic, si, quo primum fueram, me conditis arvo,
 10 nulla seges veniet, gramina nulla meo.
 11 Si laeto inseritis sulco, mihi plurima surget,
 12 et non ingenii despicienda seges.

13 Atque utinam ex vobis unus, quamquam ultimus, essem !
 14 Non est postremi gloria parva loci.
 15 Quae Jove prognatas inter sedet ultima Musas,
 16 inter terrigenas est dea prima deas.

IN EANDEM

S2_24 v.1 Quae saxis, siccaque arbor flaccescit arena,
 2 propter aquas si quis fecundo transtulit arvo,
 3 naturam exuerit silvestrem, et laeta sequetur
 4 in quamcumque jubes artem, sive aurea mavis
 5 poma, et lunatos fecundo pondere ramos,
 6 sive umbram, et densa captabis frigora silva.
 7 Sic nostrum quod jam primum sub palmite germen
 8 surgit, et exiguas ausum est extrudere frondes,
 9 crescet in immensum, si succos forte salubres,
 10 atque novo dabitur firmatum inolescere trunco :
 11 crescet, miscebitque ingentes aethere ramos.
 12 Nec vos Caucaseo fecundae in vertice Musae,
 13 nec Geticas colitis glacies, nec frigora Rheni.
 14 Illae Parnassi, umbrosive cacumina Pindi,
 15 Arcadicave tenent jucundo frigore silvas :
 16 hinc tempestivam praebet cantantibus umbram
 17 populus ; hinc Helicon, atque Aonia Aganippe
 18 labuntur, veteremque probans pulcherrima formam
 19 Castalis, (ah !) Phoebum necquicquam, ignesque puella
 20 duros effugiens, jam puro argenteus amne
 21 fons fluit, et Phoebus et Musis gratissima lympha.
 22 Eripe (namque potes) sterili mea semina sulco :
 23 da pingui infigi gleba. Quamvis rude surget
 24 ingenium, mentisque excrescet semen adultae.

DOMINO OBSERVANDISSIMO H. W. VENETIIS AGENTI

S2_25 v.1 Ite meae, (miseri felix opus) ite tabellae,
 2 aeras vos forte Alpes, longumque remensae
 3 Neptunum Venetas faustae spectabitis arces ;
 4 arces, et medio crescentes aequore muros.
 5 Vos etiam ora illic, sine me, carissima nobis
 6 ora, manumque illam, quam nos super omnibus unam
 7 ardemus, sine me, solae tangetis, et ipsos
 8 sermones (ah felices !) et verba feretis.
 9 At vos ne sitiens vasto Neptunus hiatu
 10 sorbeat, (heu ! Geminae quo olim periire sorores,
 11 multa quibus dederam mandata, sed horridus Auster
 12 omnia per nigras diffuderat irrita nubes)
 13 ne vos Neptunus letalibus hauriat undis,
 14 aut Aquilo in tenues adversus dissipet auras.
 15 At tu cognatum Veneta mihi sidus in urbe,
 16 (si tibi regales indulgent otia curae)
 17 aspicias ut Veneres anni Mars horridus infert :
 18 en tragice veris primordia comica turbat
 19 Martius, et numquam placidis irascitur undis.
 20 Jam nova rursus hiems rediit, Zephyroque repulso,
 21 perpetuas nubes tempestatesque reducit.

22 Piscis iners mensi, mensae, caeloque, soloque,
 23 Piscis iners regnat, prohibetque immania ponti
 24 regna pati, terretque rates pluviosus aduncas.
 25 At tu, si jubeas, jam nunc ego nescius undae
 26 imperium, fremitusve umquam tentare marinos,
 27 jam nunc aggrediar ; Venetas spectabo carinas
 28 et te, qui multo Veneta es mihi carior urbe :
 29 ipse ego linigeris (jubeas modo) pulsus ab alis,
 30 lignatoque invectus equo, Boreaeque tumultus,
 31 Aeoliasque minas spernam, pelagique furores.
 32 Atqui hic interea Chami flaventis ad undam,
 33 dum tua per medias lentus delapsa procellas
 34 jussa moror, varios cura est ediscere ventos,
 35 crescentesque magis Phoebi renovare labores.
 36 At tu quod longa effundunt jejunia carmen
 37 (ah miserum !) accipias, et munus inutile, semper
 38 quem dederam, et semper dandus tibi restat, amorem.

AD GUL. WOODFORDUM CANTIAE AGENTEM

S2_26 v.1 Jam tepidos Phoebus spargit mitissimus ignes,
 2 atque inter Geminos medius, Cancrumque rubentem,
 3 plurima producit tardo vestigia gressu.
 4 Aspicias ? Umbroso crinescunt vertice fagi ;
 5 sub ramis latitans reducem philomela querelam
 6 exercet, fletusque inter, cantusque. Sonoros
 7 mitior indulget natos, et laeta laborum
 8 congerit in teneros gaudens stramenta penates.
 9 Nos inopaca premit vicini Cambria solis ;
 10 nos Musis invisata salix, et pervia Phoebus
 11 fraxinus (heu !) rara fallit sub fronde sedentes,
 12 et nimio prodit languentia corpora soli.
 13 At si me aereo teneat Winsoria colle,
 14 sive Aetonenses, (ah !) nostra crepundia, Musae,
 15 seu natale solum densatis Cantia silvis,
 16 vel quaecumque colam (strepitu se junctus, et urbe)
 17 rura, juvet tecum pratis errare serenis,
 18 et sub pubenti pariter considerare fago.
 19 Interea nymphas nobis, Gulielme, saluta,
 20 quas tibi vicino jactat mea Cantia rure.

VERITAS OMNIS COGNITIONIS EST IN JUDICIO

S2_27 v.1 Cum jam rerum animus primas ex lumine formas
 2 accepit, nec judicii sub regna remisit,
 3 apparet facies veri ; commistaque falsis
 4 forma boni obscuros deludit imagine sensus.
 5 Ut quando exigua variatur luce, diemque
 6 nec totum admisit, nec totum depulit umbras,
 7 falluntur dubio decepti lumine sensus,
 8 et delusa acies tremula sub luce labascit.
 9 At cum judicii solio (cui certa sacrandi
 10 sceptrata animus, verumque dedit discernere falsis)
 11 sistitur, ipsum animo verum, perfectaque rerum

12 effigies lucet, tenebrasque resolvit inanes.
 13 Ut quando furvis terras nox implicat ulnis,
 14 omnibus unus erat vultus, color omnibus unus ;
 15 perfectum retinent reduci jam sole colorem.
 16 Nam cum mens recipit speciem, interiusque recondit,
 17 ordine secernit causas, aptatque futuro
 18 semina iudicio, mox pensitat omnia solus ;
 19 falsaque denudat iudex, verumque reponit.

MORS EST MALUM

S2_28 v.1 Laudat, qui nescit mortem, noctemque profundam,
 2 et quos nec strepitus turbant, nec somnia somnos.
 3 At qui vicinae propior jam limina mortis
 4 ingreditur, durique videt penetralia Ditis,
 5 horret nigrantes perculso lumine manes.
 6 Sic qui formosa descriptum forte tabella
 7 auro fulgentem liquido, argentoque leonem
 8 spectat, crispatasque juba, et eburnea rictus
 9 claustra, stupet laudans ; ipsum si forte ruentem
 10 aspicit, horrescit tremulus, moriendoque mortem
 11 antevenit, vivusque perit, vivitque sepultus.
 12 Qui laudat mortis, laudat secunda, timetque
 13 regna, et prodit iners manifesto dicta timore.
 14 Omnibus idem amor est vitae, et vitatio mortis
 15 omnibus. Esse puer juvenis, primosque relabi
 16 annos posse cupit. Florentem aetate juventam
 17 prona simul tacite miratur, et invidet aetas.
 18 Hanc querulus laudat senior, roburque virile,
 19 et profugas revocat vires, semperque futurum
 20 sperat, promittitque sibi jam mortuus annum.

GLADIO PONTIFICIO VITA PRINCIPIS NON PERMISSA

S2_29 v.1 Quid gladios, quid, Papa, Jovi data fulmina torques ?
 2 Petri siste enses, Eliadisque memor.
 3 Sumere qui jussit Petrum enses, ponere jussit ;
 4 cur major vero es, cujus es umbra, Petro ?
 5 Pasce meas, o, dixit, oves ; pasce, addidit, agnos :
 6 pasce meas, iterum, ter quoque dixit, oves.
 7 Nullus mactandi locus est : quid sceptrum, quid enses ?
 8 Sume Petri claves, Propetre, sume pedum.
 9 Regi sceptrum Deus, regi sacra verat enses :
 10 quae regis regi redde, Deique Deo.
 11 Cum nil proficeres, deponis inutile ferrum :
 12 nec gladio regem, sulphure regna petis.
 13 At tu, summe novum sceleri, Pater, adde profundum :
 14 Tartarus huic uni non satis unus erit.
 15 Vestem vix Regis secuit, doluitque resectam,
 16 qui sceptrum Princeps, scripta Propheta tulit.
 17 Frustra igitur Paulique, Petrique, enseque, crucemque
 18 jactas : hic gladio concidit, ille cruce.